
diário oficial Nº 35.026   85Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2509/2022-DAF/cgp, de 22/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/689481;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 27/06 à 22/07/2022, 
a fim de atender e concluir processos de veículos e fazer treinamento dos 
aprovados do PSS 2021/2022.

nome matricula
Ailton da Silva Nascimento 55588490/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2513/2022-DAF/cgp, de 22/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/747193;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Redenção para os municípios de Tucumã – 27/06 à 12/07/2022, Ourilândia 
do Norte/Redenção – 13/07 à 26/07/2022, a fim de realizar vistoria de 
veículo nos referidos municipios.

nome matricula
Valdimar Barbosa dos Santos 57205278/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2521/2022-DAF/cgp, de 22/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/750154;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de UMA E MEIA (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de BRAGRANÇA – 15/06 a 16/06/2022, a fim de prestar 
assessoria de comunicação para cobrir a agenda de entrega da CNH Pai 
D’égua no referido município.

nome matricula
Luana Taveira dos Santos Leite 5954771/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2524/2022-DAF/cgp, de 22/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/736022;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZ E MEIA (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de XINGUARA – 21/06 a 01/07/2022, a fim de respon-
der e prestr depoimento no município de Xinguara sobre a investigação 
PAD/2019/308169.

nome matricula
Celeste Nazaré Costa Soares Bezerra 3191907/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2525/2022-DAF/cgp, de 22/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/696309;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 27/06 a 
22/07/2022, a fim de realizar atendimento e atender processos de veículos 
na CIRETRAN do referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Daniel Corrêa Pinho 80845550/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 820210
PORTARIA Nº 2495/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/685965;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mãe do Rio – 11/07/2022, Rondon do Pará – 12 à 
14/07/2022, Cametá – 15 à 17/07/2022, Eldorado dos Carajás – 18 à 
20/07/2022, São João do Araguaia – 21 à 23/07/2022, Palestina/Belém 
– 24 à 26/07/2022, a fim de realizar fiscalização onde foram realizados 
serviços especializados de recuperação, ampliação e implantação de sinali-
zação viária horizontal e vertical, serviços complementares e obras civis na 
vias dos referidos municipios.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

Natasha Duarte Costa 5947356/1
Lorena da Silva Bahia 80845536/1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2498/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/747562;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no periodo de 17/07 à 02/08/2022, 
a fim de conceder ostensivamente a adquada segurança para o exercício 
das ações deliberadamente previstas pelos agentes de trânsito emprega-
dos na Operação Veraneio, do referido municipio.

nome matricula
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715/1
André Victor Silva de Araújo 5938900/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2499/2022-DAF/cgp, de 21/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/748270;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no periodo de 04/07 à 02/08/2022, 
a fim de conduzir veículo durante a Operação Verão no referido municipio.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2512/2022-DAF/cgp, de 22/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/749578;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis – 07 à 11/07/2022, Bragança – 14 de 
18/07/2022, Salinópolis/Belém – 21 à 25/07/2022, a fim de realizar cober-
tura jornalística e fotográfica da Operação Verão 2022.

nome matricula
Leandro Oliveira Ferreira 55588475/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2514/2022-DAF/cgp, de 22/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/710116;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Barcarena no período de 19/07 à 10/08/2022, 
a fim de ministrar o Curso Especializado para Formação de Transporte Escolar.

nome matricula
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Cleudino Pessoa da Silva 57200996/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


